
 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

Portaria nº 245/2021           

Dispõe sobre a composição dos membros da 

Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira 

e Remuneração do Magistério Público Municipal. 

O Prefeito Constitucional de Macau/RN, José Antônio de Menezes Sousa, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e, em conformidade com a Lei nº 1.260, de 12 de 

fevereiro de 2019, Capítulo VI, art. 47, § 1º. 

R E S O L V E: 

Art. 1º- NOMEAR os membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério Público Municipal; 

Art. 2º - A comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 

Público Municipal será composta por representantes do Executivo Municipal e representantes dos 

Profissionais do Magistério Público Municipal de Macau; 

I – Representantes do Executivo Municipal: 

 Titular: Ivanize da Silva Ribeiro Padilha (Secretaria Municipal de Educação e Cultura)  

CPF: 499.023.424-34 

 Suplente: Cássia Maciel da Silva (Secretaria Municipal de Educação e Cultura) 

CPF: 904.300.854-00 

 Titular: Suely Miranda de Lima (Secretaria Municipal de Educação e Cultura) 

CPF: 502.900.294-49 

 Suplente: Raimunda de Medeiros Silva (Secretaria Municipal de Educação e Cultura) 

CPF: 031.068.324-60 

 Titular: Shyankleber Peixoto da Silva – (Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças) 

CPF: 026.456.564-98 

 Suplente: Francisco Wellington Sena da Cunha (Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças) 

CPF: 022.500.944-70 

   



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

II - Representantes dos Profissionais do Magistério Público Municipal de Macau: 

 Titular: Francisco de Assis de Oliveira Andrade  

CPF: 971.316.604-34 

 Suplente: Carlos Antônio Viana do Nascimento 

CPF: 566.227.594-72 

 Titular: João Maria Gomes do Nascimento 

CPF: 034.765.034-10 

 Suplente: Maria de Fátima Siqueira de Amorim 

CPF: 971.313.854-68 

 Titular: Márcia Lidiane Trajano Simão 

CPF: 029.269.854-28 

 Suplente: Edivânia da Costa Inácio Sousa 

CPF: 035.557.824-79 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de março de 2021. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

Prefeito Constitucional de Macau/RN 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 246/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Zuleide Rocha de Souza,na função de Auxiliar de Serviços Gerais – 

matrícula nº 4820, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a 

partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 247/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Ivanize da Silva Ribeiro Padilha,na função de Agente 

Administrativo – matrícula nº 2984, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em 

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2013/2014. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 248/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Francisca de Fátima Maciel,na função de Agente Administrativo – 

matrícula nº 2836, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a 

partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 249/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a) servidor(a)Francisca das Chagas Santos Batista,na função de Auxiliar de 

Serviços Gerais – matrícula nº 2674, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em 

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 250/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a) servidor(a) Clésia Maciel da Silva,na função de Auxiliar de Serviços Gerais – 

matrícula nº 2038, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a 

partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 251/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Maria de Lourdes Marciel dos Anjos, na função de Auxiliar de 

Serviços Gerais – matrícula nº 3271, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em 

Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 252/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Laize Cristina Lucas de Oliveira da Silva, na função de Assistente 

Social – matrícula nº 13625, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 

30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 253/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Maria Esperança Câmara de Lima,na função de Merendeira – 

matrícula nº 10332, lotado(a) na Secretaria Municipal e Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a 

partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 254/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Adriano Ivo da Silva Gama,na função de Técnico em Cadastro 

Imobiliário – matrícula nº 11479, lotado(a) na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Sustentável, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao 

período aquisitivo 2020/2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 255/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Egno Fernandes da Silva, na função de Guarda Municipal – 

matrícula nº 4391, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 256/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Francisco de Assis de Lima,na função de Guarda Municipal – 

matrícula nº 7633, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2015/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 257/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Geomarques Rafael da Silva,na função de Guarda Municipal – 

matrícula nº 4456, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 258/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Ivanildo da Silva Barbosa,na função de Guarda Municipal – 

matrícula nº 5134, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2012/2013. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 259/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Jailton Oliveira da Rocha,na função de Guarda Municipal – 

matrícula nº 5045, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2014/2015. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 260/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Marcos Antonio Cunha dos Santos,na função de Guarda Municipal 

– matrícula nº 8222, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da 

Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 261/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a) servidor(a) Joaquim da Silva Leite Bisneto, na função de Dentista – matrícula 

nº 12858, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 262/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a)Paulo Renan Carvalho,na função de Dentista – matrícula nº 12254, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal 

nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 01/04/2021, referente 

ao período aquisitivo 2019/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 263/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a) servidor(a) Félix Daniel Nunes Nascimento,na função de Dentista – matrícula 

nº 12637, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 264/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Kelsiane Fonseca Maciel, na função de Dentista – matrícula nº 

14818, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 265/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a) servidor(a)João Batista Siqueira Junior,na função de Dentista – matrícula nº 

13706, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 266/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Carlos Alberto de Sousa,na função de Assistente Administrativo – 

matrícula nº 1635, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Férias em Gozo, de 

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 

30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2011/2012. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de março de 2021.  

 

José Antônio de Menezes Sousa 

P R E F E I T O  

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

 

Portaria Nº 268/2021, 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

Excelentíssimo Sr. JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

MACAU, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 453, de 04 de novembro de 2003 do Conselho Nacional de 

Saúde. 

CONSIDERANDO o §2º do art. 1º, a lei 8.142, 28 de dezembro de 1990. 

CONSIDERANDO a lei nº 1.051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas diretrizes 

para composição, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde de Macau 

(CMSM). 

CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde de Macau. 

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde – CMS, realizada no 

dia 25 de março de 2021. 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a nova composição do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM), 

com os membros abaixo relacionados, para o biênio 2021-2023: 

 

I - Segmento Governo/Prestador de Serviço: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU: 

Titular: TEREZINHA CRISTINA MACEDO LOPES SOUZA – CPF: 234.229.704-00; 

Suplente: VERONIQUE BARROS – CPF: 736.643.754-91; 

Titular – TIAGO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVIERA – CPF: 049.884.464-17; 

Suplente: MIRIAM GOMES BORGES – CPF: 876.688.404-78; 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

 

Titular – IVANI VARELA BENTO DA SILVA – CPF: 298.068.548-88; 

Suplente: JOSELIA CABRAL DE MORAIS – CPF: 315.214.874-72. 

 

I - Segmento Trabalhadores em Saúde: 

SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE COMBATE AS 

ENDEMIAS DA REGIÃO MATO GRANDE: 

Titular: CARLOS ROBERTO SIQUEIRA DE PAIVA – RG: 640.452; 

Suplente: EDINEIDE DE MELO BEZERRA – CPF: 037.894.334-03. 

SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: 

Titular: ELIZABETE BARBALHO BEZERRA – CPF: 913.054.894-20; 

Suplente: MARLEIDE VIRGINIO DE SOUZA – CPF: 720.875.364-49; 

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE e CONSELHO 
REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17 REGIÃO 

Titular: FELIX DANIEL NUNES DO NASCIMENTO – CPF: 059.023.504-41; 

Suplente: MIRELLE MEDEIROS ANTUNES – CPF: 073.711.644-74; 

respectivamente. 

 

I - Segmento Usuário: 

PASTORAL DA CRIANÇA: 

Titular: ANACLETO BATISTA BEZERRA – CPF: 460.479.054-04; Suplente: 

SILVIA REGINA COSTA DA CUNHA– CPF: 393.729.794-49; 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE 

MACAU 

 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

Titular: FRANCISCA GEANE DA SILVA SOARES – CPF: 038.242.274-01; Suplente: 

FRANCISCA EDILANE BATISTA DA SILVA – CPF: 055.885.274-29; 

ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFORMA 
AGRÁRIA OITICICA SEBASTIÃO ANDRADE – MACAU/RN: 

Titular: FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO – CPF: 053.733.824-18; 

Suplente: MARLUCE FERREIRA DA SILVA – CPF: 009.705.564-62; 

 

ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E OSTREICULTURAS DE MACAU - AMOM: 

Titular: RITA DE CASSIA DA SILVA COSTA - CPF: 067.118.454-71; 

Suplente: FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS OLIVEIRA – CPF: 322.377.404-10; 

 

COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA Z-9 DE MACAU: 

Titular: EDILEUSA MARIA COSTA DE OLIVIERA - CPF: 010.532.754-98; 

Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA NASCIMENTO - CPF: 012.296.904-92; 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DE TAMBAÚ 

Titular: MANUEL LUIZ DE LIMA MELO - CPF: 241.866.004-49; 

Suplente: PATRICIA RUBENIA DA SILVA - CPF: 061.400.314-86; 

Art. 2º - A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde de Macau (CMSM) para o período de 

2021 a 2022, estará composta pelos seguintes membros: 

I - Presidente: 

FÁTIMA JANAINA DE OLIVEIRA TRAJANO (Segmento Usuários); 

I - Vice-Presidente: 

EDILEUSA MARIA COSTA DE OLIVIERA (Segmento Usuários); 

I - Primeiro-Secretário: 

IVANI VARELA BENTO DA SILVA (Segmento Gestão/Prestador de Serviço); e 



 

     ANO XIX | Nº 1765 | MACAU, 26 DE MARÇO DE 2021 

 

I - Segundo-Secretário: 

ELIZABETE BARBALHO BEZERRA (Segmento Profissional em Saúde); 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 26 de março de 

2021 

 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUZA 

PREFEITO 

 

 

FÁBIO SÁ 

Secretário Municipal de Administração e 

Finanças 

 

 

TERESINHA CRISTINA MACEDO LOPES 

SOUZA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO
	José Antônio de Menezes Sousa (1)
	PREFEITO (1)
	José Antônio de Menezes Sousa (2)
	PREFEITO (2)
	José Antônio de Menezes Sousa (3)
	PREFEITO (3)
	José Antônio de Menezes Sousa (4)
	PREFEITO (4)
	José Antônio de Menezes Sousa (5)
	PREFEITO (5)
	José Antônio de Menezes Sousa (6)
	PREFEITO (6)
	José Antônio de Menezes Sousa (7)
	PREFEITO (7)
	José Antônio de Menezes Sousa (8)
	PREFEITO (8)
	José Antônio de Menezes Sousa (9)
	PREFEITO (9)
	José Antônio de Menezes Sousa (10)
	PREFEITO (10)
	José Antônio de Menezes Sousa (11)
	PREFEITO (11)
	José Antônio de Menezes Sousa (12)
	PREFEITO (12)
	José Antônio de Menezes Sousa (13)
	PREFEITO (13)
	José Antônio de Menezes Sousa (14)
	PREFEITO (14)
	José Antônio de Menezes Sousa (15)
	PREFEITO (15)
	José Antônio de Menezes Sousa (16)
	PREFEITO (16)
	José Antônio de Menezes Sousa (17)
	PREFEITO (17)
	José Antônio de Menezes Sousa (18)
	PREFEITO (18)
	José Antônio de Menezes Sousa (19)
	PREFEITO (19)
	José Antônio de Menezes Sousa (20)
	PREFEITO (20)
	RESOLVE:
	I - Segmento Governo/Prestador de Serviço:
	I - Segmento Trabalhadores em Saúde:
	SINDICATO DOS SERVIDORES EM SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE:
	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE e CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17 REGIÃO
	I - Segmento Usuário:
	SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE MACAU
	ASSOCIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DE REFORMA AGRÁRIA OITICICA SEBASTIÃO ANDRADE – MACAU/RN:
	ASSOCIAÇÃO DAS MARISQUEIRAS E OSTREICULTURAS DE MACAU - AMOM:
	COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA Z-9 DE MACAU:
	ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DE TAMBAÚ
	I - Presidente:
	I - Vice-Presidente:
	I - Primeiro-Secretário:
	I - Segundo-Secretário:
	JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUZA
	FÁBIO SÁ
	TERESINHA CRISTINA MACEDO LOPES SOUZA

